
UFFICIO VIABILITÀ

PRELIMINARE DI ORDINANZA SETTORE IV
DEL 05-06-2025   N.116

Oggetto: Istituzione della sosta a pagamento regolamentata da parcometri, per le auto
ibride ed elettriche con decorrenza dal 20/06/2025.

Premesso Che con deliberazione di G.M. n. 250 del 20/11/2024, viene istituito il pagamento in tutti i settori
riservati alle soste a pagamento del comune di Ciampino, per le auto ibride con la dicitura "
Euro 1,00 per ora – pagamento frazionato euro 0,50 fino a 30 minuti di sosta" e per le auto
elettriche con la dicitura "gratuito per le prime 3 ore";

Visto Il PGTU adottato con Delibera di C.C. n. 8 del 14/03/2003;
Visto Il Piano della Sosta adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 28/02/2005;
Vista L’ordinanza n. 224 del 23/12/2021 avente ad oggetto "piano della Sosta a Pagamento –

Attivazione fase definitiva dal 01 gennaio 2022" che istituiva il parcheggio gratuito per le auto
elettriche ed ibride, che qui si intende quindi parzialmente revocata;

Vista La comunicazione pervenuta in data 19/05/2025 prot. n. 24784 in cui si richiede di aggiornare la
segnaletica verticale limitatamente all’introduzione delle modalità di sosta per le auto ibride ed
elettriche;

Visti l’art. 5, c. 3, del D.lgs. 285/1992, recante "Nuovo codice della strada", il quale - prescrive che "i
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari,
attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6, 7, 26 e 37 con ordinanze motivate e rese
note al pubblico mediante i prescritti segnali";

Ritenuto che le auto ibride ed elettriche la cui sosta è subordinata al pagamento di una somma da
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, senza custodia del veicolo,
fissando le tariffe in conformità con alle direttive del ministero delle Infrastrutture  e dei
Trasporti, di concerto con alla Presidenza del consiglio dei Ministri – dipartimento per le aree
urbane in tutti i settori riservati alle soste a pagamento del comune di Ciampino;

Premesso Che tale piano di riordino delle aree da destinare alla sosta a pagamento si rende necessario al
fino di garantire un utilizzo più razionale degli stalli riservati alle soste a pagamento in modo da
rendere più funzionale l’utilizzo degli stessi sia da parte dei residenti che dai numerosi cittadini
che affluiscono nella città di Ciampino;

Vista Delibera Commissario Straordinario n. 59 del 20.12.2018, (assunta con i poteri della Giunta
Comunale) - Delibera G.C. n. 92/2020 – Delibera G.C. n. 154/2020);

Ritenuto Procedere alla realizzazione dell’opportuna segnaletica in attuazione a quanto descritto nella
delibera suddetta;

Vista La disponibilità dell’impresa appaltatrice all’aggiornamento della segnaletica
Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.;
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.;



Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.116 del 05-06-2025 Comune di CIAMPINO

Pag. 2

Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.

ORDINA
L’ISTITUZIONE DELLA SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO

UBICAZIONE DELLE VIE CON SOSTA A
PAGAMENTO

SPECIFICA DI SEGNALETICA

SETTORI
⮚ C: centro;
⮚ K: Kennedy-Pirzio Biroli;
⮚ M: Morena;
⮚ F: Mura dei Francesi;
⮚ COM: Morena (L.go E. Fermi dal civ. 2 al civ. 7)
⮚ COM: C.P.  Biroli (via C.P.  Biroli dal civ. 2 al civ.

48, lato sx direzione piazza Kennedy);
⮚ COM: Mura dei Francesi (dal civ. 199 al civ. 197,

dal civ. 48 al civ. 1/s);
⮚ COM: Centro (viale del Lavoro dal civ. 12 al civ.

24, via Monte Grappa dal civ. 76 al civ. 62, via IV
Novembre dal civ. 23 al civ. 33, via S.F. d’Assisi dal
civ. 56 al civ. 58, via Col Di Lana dal civ. 98 al civ.
104

               SOSTA A PAGAMENTO

Introduzione della dicitura:

AUTO IBRIDE: "EURO 1,00 PER ORA – PAGAMENTO
FRAZIONATO EURO 0,50 FINO A 30 MINUTI DI SOSTA"

AUTO ELETTRICHE: "GRATUITO  PER LE PRIME 3
ORE";

CON DECORRENZA DAL 20/06/2025

Ordina inoltre con decorrenza dalle ore 07.00 del giorno 20/06/2025, in tutti i settori individuati i lavori di modifica e
adeguamento della segnaletica verticale relativa alle aree di sosta a pagamento.

A norma dell’Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre forze
dell’ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente,
ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti.

DISPONE

L’impresa MA.B MULTIAPPALTI  SRL è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza provvedendo
all’installazione della segnaletica stradale mobile verticale e di preavviso, necessaria all’osservanza della presente
ordinanza, nel rispetto delle norme previste dal Nuovo Codice della Strada (D. L.gs. 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.) e relativo
Regolamento di attuazione (D.P.R.  16/12/1992 n. 495 e s.m.i.), nonché nel rispetto del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio
2019.



L’impresa MA.B MULTIAPPALTI  SRL provvederà a mantenere costantemente efficace, per tutto il periodo delle
lavorazioni, la segnaletica stradale.

L’impresa MA.B MULTIAPPALTI  SRL è responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’ENTE
COMUNALE da qualsiasi pretesa, anche giudiziaria, avanzata da terzi relativamente all’esecuzione dei lavori in oggetto.
Inoltre, sarà a suo carico tutto quanto necessario per la regolamentazione del traffico con proprio personale nell’eventualità
del passaggio dei mezzi di soccorso adibiti a particolari urgenze o in caso di particolare intensità del traffico.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con modalità e
responsabilità di cui sopra.

Si raccomanda l’adozione di tutte le misure previste dalle vigenti norme del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per la salvaguardia della
pubblica incolumità; che venga garantito e salvaguardato il transito pedonale e veicolare in sicurezza; che l’area di cantiere
venga delimitata come da Regolamento d’Attuazione del Codice della Strada e di provvedere, al termine dei lavori, alla
rimozione della segnaletica mobile verticale di cantiere installata ed al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale
preesistente.

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:

MA.B MULTIAPPALTI SRL sede email Per l’esecuzione
Albo Pretorio online sede email Per la pubblicazione
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica
Tenenza Carabinieri Ciampino sede email Per controllo e verifica
Questura di Roma – Commissariato di Marino sede email Per controllo e verifica

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 495.I
contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si
precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L.
1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R.  24 novembre 1971,
n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
BELLINI ANTONIO COSTANTINO CORRADO

Preliminare di Ordinanza SETTORE IV n.116 del 05-06-2025 Comune di CIAMPINO

Pag. 3


